Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, junto ao departamento competente,

ESTUDOS E PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE LEI PARA

REGULAMENTAÇÃO DA ATIVIDADE DE MOTOTÁXI NO MUNICÍPIO DE

PINDAMONHANGABA.

REQUERIMENTO N° 65812016
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO
MUNICIPAL, JUNTO AI DEPARTAMENTO COMPETENTE, ESTUDOS
E PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS PARA ELABORAÇÃO E PROJETO DE
LEI PARA REGULAMENTAÇÃO DA ETIVIDADE4 DE MOTOTÁXI NO
MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA.

PROTOCOLO GERAL N° 753/2016
Data: 31/03/2016 - Horário: 11:50

1111111111111111111

APROVADO
0 I ÂdÍ.L05

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando o serviço de Mototáxi se proliferar por todo o Brasil e constituir fator de alívio no volume

de tráfego e menos poluição;

Considerando que o serviço de Mototáxi, configura-se entre a população de baixa renda uma alternativa

de transporte com garantia de acesso a lugares onde nem sempre é possível para outros tipos de veículos;

Considerando o custo operacional e manutenção reduzido, com oferta de serviço a um preço barato;

Considerando o surgimento dos chamados MOTOTÁXIS nos últimos anos em cidades vizinhas, como a

cidade de Taubaté que desde 2001 o serviço é prestado com eficiência e aprovado por todos;

Considerando que o serviço de Moto-TAXIS poderá fomentar a demanda de empregos no município.

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, ESTUDOS

E PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE LEI PARA

REGULAMENTAÇÃO DA ATIVIDADE DE MOTOTÁXI NO MUNICÍPIO DE

PINDAMONHANGABA.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oli eira, 31 de m. ço de 2016

CARLOS EDUARDO " .RA-MAGRAO

VEREADOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1